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مطابق آمارهای مرکز آمار ایران، در تابستان۱۴۰۳ 
نرخ بیکاری جمعیت ۱۵ ساله و بیشتر ۷.۵ درصد 
و نرخ مشارکت اقتصادی ۴۱.۷ درصد بوده است. 
بررسی روند تغییرات نرخ بیکاری حاکی از آن است 
که این شاخص نسبت به فصل مشابه در سال 

قبل )تابستان ۱۴۰۲(، چهار دهم درصد کاهش 
یافته است.

در تابستان ۱۴۰۳، به میزان ۴۱.۷ درصد جمعیت 
۱۵ ساله و بیشتر از نظر اقتصادی فعال بوده اند؛ 
یعنی در گروه شاغلان یا بیکاران قرار گرفته اند. 

بررسی تغییرات نرخ مشارکت اقتصادی حاکی از 
آن است که این نرخ نسبت به فصل مشابه در 
سال قبل )تابستان ۱۴۰۲( یک دهم درصد افزایش 

است. یافته 
جمعیت شاغلین ۱۵ ساله و بیشتر در این فصل 
۲۵ میلیون و ۱۲۹ هزار نفر بوده که نسبت به فصل 
مشابه سال قبل تقریباً ۴۴۴ هزار نفر افزایش 
داشته است. همچنین جمعیت غیرفعال از نظر 
اقتصادی )اعم از افراد محصل، خانه دار، دارای 
درآمد بدون کار مانند بازنشستگان و غیره( ۳۸ 

میلیون و ۶۶ هزار نفر بوده که نسبت به فصل 
مشابه سال قبل تقریباً ۴۱۱ هزار نفر افزایش 
داشته است. بررسی اشتغال در بخش های عمده 
اقتصادی نشان می دهد که در تابستان ۱۴۰۳، 
بخش خدمات با ۵۲.۱ درصد بیشترین سهم 
اشتغال را به خود اختصاص داده است. در مراتب 
بعدی بخش های صنعت با ۳۳.۳ درصد و کشاورزی 

با ۱۴.۵ درصد قرار دارند.
نرخ بیکاری جوانان ۱۵ تا ۲۴ ساله حاکی از آن 
است که ۱۹.۴ درصد از فعالان این گروه سنی در 

تابستان ۱۴۰۳ بیکار بوده اند. بررسی تغییرات 
فصلی نرخ بیکاری این افراد نشان می دهد که این 
نرخ نسبت به فصل مشابه در سال قبل )تابستان 

۱۴۰۲( هفت دهم درصد کاهش یافته است.
بررسی نرخ بیکاری گروه سنی ۱۸ تا ۳۵ ساله نیز 
نشان می دهد که در تابستان امسال ۱۴.۸درصد از 
جمعیت فعال این گروه سنی بیکار بوده اند. این 
در حالی است که تغییرات فصلی نرخ بیکاری این 
افراد نشان می دهد این نرخ نسبت به تابستان 

۱۴۰۲، به میزان ۲ دهم درصد کاهش یافته است.
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۲۰ همت وام فرزندآوری 
پرداخت شد

نک  با ی  ها ر ما آ س  سا ا بر
مرکزی از ابتدای سال جاری 
تا پایان شهریور ماه بیش 
تومان  میلیارد  هزار   ۲۰ از 
لحسنه  ض ا قر ت  تسهیلا
فرزند از سوی شبکه بانکی 
کشور پرداخت شده و بیش 
از ۴۰۰ هزار نفر دیگر در صف 
دریافت این تسهیلات هستند. 
طی نیمه نخست سال جاری 
۲۴۵ هزار و ۵۰۸ فقره تسهیلات 
قرض الحسنه فرزند پرداخت 
شده و ۴۰۸ هزار و ۷۸۳ نفر در 
انتظار دریافت این تسهیلات 

هستند.

تحقق55 درصدی منابع 
هدفمندی یارانه ها

سال جاری  اول  ماهه   ۶ در 
)معادل  همت   ۲۱۲ مبلغ 
۵۵درصد پیش بینی ۶ ماهه 
پیش بینی  صد  ر ۲د ۸ و 
یک ساله( پیش بینی شده 
از منابع هدفمندی یارانه ها 
برای سال جاری محقق شده 

. ست ا
گزارش دیوان محاسبات کشور 
با بررسی عملکرد  ارتباط 
منابع و مصارف هدفمندی 
یارانه ها، حاکی از این است 
بع  منا همت   ۷ ۵ ۹ ز  ا که 
پیش بینی شده هدفمندی 
برای سال ۱۴۰۳، در ۶ ماهه اول 
سال جاری مبلغ ۲۱۲ همت 
)معادل ۵۵درصد پیش بینی 
۶ ماهه و ۲۸درصد پیش بینی 
یک ساله( محقق گردیده است 
و به منظور تأمین کسری منابع 
نسبت به مصارف، مبلغ ۱۸۴ 
ج از  همت از سایر منابع )خار
۴ ردیف اصلی عنوان شده در 
منابع قانون( استفاده شده 

. ست ا

می گویند اگر یک کشور خواهان کاهش نرخ 
بیکاری و توسعه پایدار است، باید ضمن 
داشتن یک اقتصاد مولد، توزیع عادلانه منابع 
و امکانات را نیز در تمام مساحت آن کشور 
مدنظر قرار دهد. آمایش سرزمین همانی است 
که اقتصاددانان آن را اصلی ترین بستر برای این 
گزاره می دانند. اجرای آمایش سرزمین به گواه 
داده های آماری سرانه اقتصادی کشور را علاوه 
بر اینکه به ۴ برابر کنونی خواهد رساند، امنیت 

شغلی کارگران را تضمین می کند.
سند ملی آمایش سرزمین، سندی بلندمدت 
و راهبردی است که به عنوان نقشه راه توسعه 

کشور، خطوط کلی سازماندهی فضای سرزمین 
را فراهم می کند. حالا دولت چهاردهم این 
موضوع را در قالب برنامه هفتم توسعه و با کمک 
مجلس برای اجرا در دستور کار خود قرار داده 
است. به نظر می رسد اینکه این نوع آمایش 
باید چه شاخص هایی داشته باشد، مسأله ای 
است که دولت و مجلس را همسو کرده است.

 
دستمزد منطقه ای عملیاتی می شود 

نبود آمایش سرزمین در ۳۳ سال اخیر و در 
برنامه های توسعه ۵ ساله، باعث نابرابری 
اقتصادی و اجتماعی در نتیجه عدم توزیع 
مناسب منابع و اشتغال شده است. ایجاد 
شکاف درآمدی در مناطق متفاوت کشور، 
شکل گیری استان های کم برخوردار و برخوردار 
آمایش  استانداردهای  نبود  از  نمونه هایی 
سرزمین در کشور بوده است. درنتیجه نابرابری 
توسعه ای در مناطق مختلف کشور، مشارکت 

اقتصادی بشدت با کاهش مواجه شده که سبب 
افزایش نرخ بیکاری بیشتر از نرخ رشد اشتغال 
و افزایش جمعیت غیرفعال و رشد اقتصاد 
غیررسمی و سیاه شده است. از طرفی دیگر 
دستمزد یکسان معنای خود را از دست داده و 
مناقشه کارگران و کارفرماها بر سر مزد سالانه به 
پایان خواهد رسید، زیرا با اجرای استانداردهای 
آمایش سرزمین، دستمزد منطقه ای جایگزین 

دستمزد حداقلی خواهد شد.
 

تسریع توسعه پایدار
با وجود آنکه اوایل اسفند ماه سال ۱۳۹۹، سند 
نهایی آمایش سرزمین به تصویب رسید، اما 
تاکنون به معنای واقعی اجرایی نشده است. 
البته با روی کار آمدن دولت سیزدهم، الگوی 
زیست بوم ملی اشتغال به مرحله اجرا درآمد 
و تا حدودی توانست اشتغال کشور را به مسیر 
صحیح هدایت کند، اما چون این الگو تنها 

به اشتغال و کاهش بیکاری منوط شده بود، 
نتوانست نقش آمایش سرزمین را ایفا کند.

دولت چهاردهم، برای اینکه بتواند اشتغالزایی 
را افزایش داده و اقتصادی با رویکرد توسعه 
پایدار داشته باشد، اجرای آمایش سرزمین را 
در دستور کار خود قرار داده است. به همین 
منظور مشارکت بخش خصوصی یا همان مردم 

در اقتصاد نیاز اولیه این سند است.
 

بستری برای کاهش فعالیت های جزیره ای
به نظر کارشناسان توسعه، کشور با وجود تنوع 
اقلیمی گسترده، با نابرابری فرصت ها مواجه 
بوده و به همین خاطر مزدبگیران و کارگران 
همواره از نحوه تعیین دستمزد و رفاه خود 
شکایت دارند. این عامل باعث شده تا اقتصاد 
کشور به صورت منطقه ای یا جزیره ای فعالیت 
کند، یعنی اینکه فعالیت های بسیاری در چند 

نقطه متمرکز شده است. دولت با اجرای این 
نوع آمایش، فرصت های اشتغالزایی را به صورت 
مساوی و براساس مزیت های منحصر به فرد 
بین مناطق مختلف کشور عرضه خواهد کرد. 
با این روش، ضمن آنکه فاصله میزان بیکاری و 
اشتغالزایی استان های مختلف کشور به حداقل 
خواهد رسید، بستر را برای شکل گیری دستمزد 

منطقه ای فراهم خواهد کرد.
 سند آمایش سرزمین، همچنین این زمینه را 
فراهم خواهد کرد که استراتژی صنعتی نیز که 
سال هاست دولت ها به دنبال تهیه آن هستند، 
نهایی شده و به مرحله عملیاتی برسد که این 

امر به اقتصاد مولد کمک خواهد کرد.
آنچه گویاست، اجرایی شدن سند آمایش 
سرزمین، توسعه پایدار را برای کشور به ارمغان 
خواهد آورد، آنجا که اشتغال رشد کرده و 

جمعیت غیرفعال کاهش می یابد.

کاهش جمعیت غیرفعال
دولت با اجرای آمایش سرزمینی، ضمن گسترش اقتصاد مولد، براساس مزیت های 
مناطق مختلف کشور مبادرت به آموزش کارگران ساده و ارتقای مهارت کارگران ماهر 

کرده و زمینه افزایش اشتغال را فراهم می سازد.
به بیانی دیگر، در چنین شرایطی بنگاه های اقتصادی و کارگاه ها با توجه به توزیع 
مناسب در مناطق مختلف کشور تمایل شان به استخدام کارگران ماهر بر اساس 
مزیت آن منطقه خواهند کرد و دیگر منطقه ای خالی از کارگر ماهر نخواهد شد و 

همچنین از بیکار شدن آنها در منطقه ای خاص جلوگیری می شود.
به عبارتی دیگر، با اجرای آمایش سرزمینی، فرصت های شغلی مناسب برای همه 
افراد در سن کار و جویای کار فراهم شده و میزان اشتغال در میان جمعیت پایه و 
نیز میزان بیکاری برای این گروه وضعیت بازار کار را نمایان می کند، یعنی جمعیت 
غیرفعال بشدت با کاهش مواجه خواهد شد؛ موضوعی که در حال حاضر معضل 
کنونی کشور است و اقتصاد با پدیده رشد جمعیت غیرفعال یعنی جمعیتی که دیگر 

در اقتصاد کشور مشارکت ندارند، روبه رو است.
با اجرایی شدن آمایش سرزمینی، فرآیند خصوصی سازی در اولویت قرار خواهد 
گرفت و این امر موجب رقابت و بهبود محیط کسب و کار خواهد شد، چرا که دخالت 

دولت به حداقل می رسد و فقط نقش  تنظیم گری خود را انجام می دهد.
به طور کلی، بهبود فضای کسب و کار نیازمند افزایش ثبات اقتصادی، کاهش دخالت 

فرابخشی و بخشی و در نهایت، بهبود دخالت راهبردی دولت است. 

برش

اثرگذاری اجرای آمایش سرزمین توسط »ایران« بررسی شد  
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 یک پنجم جوانان 15 تا ۲4 ساله تابستان امسال بیکار بودند

 مشارکت اقتصادی روی عدد 41.7 درصد


